imperio, longè post relegatam Juliam Augusti filiam intervallo. Quod autem promiscue *Libias* diceretur et *Julias*, et Josephus *Ἰουλιὰς* continuo appelleret, qui et *Livia* nomen in *Juliam* mutat: factum ex eo putant, quod *Livia* in *Julianam* familiam adoptata, *Julia* priter appellaretur. Nostri tamen miss. alique penes Martianeum, *Libiadem* hic legunt, quemadmodum et Eusebius, qui *Botharam* postea *Liviada* tradit ab Herode nuncupatam. Videndus Philo *περὶ Ἰεροσολίας* pag. 729. Vetus Inscriptio, insignisque nummus Augusti, quos Patius exhibet ad Suetonii in Augusto cap. 63. In Chron. c. ad annum Christi 27: *Philippus tetrarcha Pansadem, in qua plurimas aedes construxerat, Cæsaream Philippi vocavit, et Juliadem aliam civitatem*. Et paulo post ann. 29: *Herodes Tiberiadem condidit et Libiadem*. Vide Postapi notas p. 548.

^a Vide nos ad epist. 78, ad Fabiol., Mansion. 41, pag. 491, not. ^a.

^b Veronensis Evangelior. codex inserit, *me*, sic, *Quem dicunt me homines esse*, etc., quam ex parte lectionem videtur Hieron. repudiare.

^c Insignis locus ad probandam fontis Hebræi depravationem, si crederemus Mariano, qui putavit ex hoc Hieronymi loco posse comprobari, olim in Hebræo lectionem hanc existisse, *בְּנֵי אָדָם* *bene Adam*; et non *בְּנֵי יִשָׁח* *bene isch*. Illum enim, inquit, quarti psalmi locum Judæos corrupisse, apparet etiam ex eo, quod pro *graves*, fecerint *gloria mea*, etc. Sed hanc opinionem penitus abjecisset editor Hieronymi, si ejusdem sancti Doctoris Psalterium Hebræicum contulisset cum hocce Commentariorum loco; nam ex Hebræo ita vertit Hieronymus: *Filii viri usquequo inctyti mei, ignominiose diligitis vanitatem*, etc. Quod his verbis nunquam vertisset, nisi ipse legisset in Hebræo *בְּנֵי יִשָׁח*, *bene isch*, et *כְּבוֹדִי*, *ke-rodî*, sive *chëbodai* more suo, id est, *inctyti mei*. Facto igitur hic memoria lapsus S. Hieronymus, neque Hebræicum Psalterium habuisse ob oculos, cum hæc Matthæi verba suis Commentariis illustraret. Deinde Scholiastes Græcus docet nos, omnes interpretes edidisse *ἐνδοξοί μου*, id est, *inctyti mei*, secundum Hieronymi Versionem ex Hebræo. Itaque in fonte Hebræo scriptum semper fuit *כְּבוֹדִי* *kevodî*, sive *chëbodai*, ut antiquiores legerunt: non *כְּבוֹרֵי* *chëbore* cum *Resch* in fine, ut Marianus putavit, quia istam difficultatem minime voluit expendere. MART.—Quæ autem superant Hebræica exemplaria legunt, *filii Isch*, sive *בְּנֵי יִשָׁח*, *bene isch*; non *filii Adam*, *בְּנֵי אָדָם*, *bene adam*. Ut vero de hac primum difficultate paucis loquamur, Martianeus proficitur, hic memoria lapsus S. Hieronymus, neque Hebræicum Psalte-